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Zasobnik węgla dla elektrowni

Przedmiotem wynalazku jest zasobnik węgla sto¬
sowalny w ciągu technologicznego zasilania kotłów
elektrowni w paliwo.

Dotychczasowe zasobniki węgla o pojemności 150
do 200 m* budowane są w kształcie wysokich zbior¬
ników o przekroju poprzecznym kołowym lub pro¬
stokątnym, których zakończenie w kształcie zwężo¬
nej gardzieli połączone jest z przenośnikiem zgrze¬
błowym poziomym wygarniającym. Przenośnik
zgrzebłowy ma zmienną prędkość łańcucha, a do¬
datkowo do regulacji wydajności służy odchylna
zasuwa kończąca gardziel. Przenośnik zgrzebłowy
jest szczelnie obudowany, a osłona złączona jest ze
zbiornikiem. Obudowa przenośnika zgrzebłowego
jest niezbędna z uwagi -na nadciśnienie układu po¬
wietrznego zasilania kotła. Przenośnik zgrzebłowy
najczęściej wygarnia podłużnie, choć stosowane jest
także wygarnianie poprzeczne w stosunku do dłuż¬
szej osi gardzieli zbiornika.

Znane rozwiązanie ma szereg poważnych wad,
takich jak duże oporjr-Wygarniania węgla wywo¬
łane wysokim ciśnieniem węgla w zbiorniku na
przenośnik zgrzebłowy wygarniający oraz nieko¬
rzystną mechaniką wygarniania węgla, gdyż zgrze¬
bła wybierają węgiel z przeciwnej strony otworu
wygarniającego, ciągnąc go przez całą długość gar¬
dzieli pod diużym naciskiem węgla. Nadto jedno¬
stronne obsuwanie się pryzmy węgla w zbiorniku
utrudnia zdalny pomiar (czujnikami izotopowymi)
zapełnienia zbiornika. Niska wydajność odbioru
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daje małe prędkości przepływu węgla w zbiorniku,
co z kolei ułatwia tworzenie się pseudonawisów
węgla i przylepianie węgla zanieczyszczonego iła¬
mi do ścianek zbiornika. Przylepianie się węgla
do ścianek zbiornika jest bardziej intensywne w
pobliżu gardzieli co wynika dodatkowo ze zwięk¬
szonego ciśnienia poprzecznego węgla na ścianki
boczne i dopływu ciepłego powietrza od strony
przenośnika zgrzebłowego.

Celem wynalazku jest taka konstrukcja zasobni¬
ka węgla, który nie miałby wad zasobników do¬
tychczas stosowanych.

Dla osiągnięcia tego celu pojedynczy zbiornik
węgla zastąpiono dwoma zbiornikami pracującymi
w układzie szeregowym. Dolny zbiornik ma Obję¬
tość mniejszą od górnego i jest bezpośrednio po¬
łączony z przenośnikiem wygarniającym. Przenoś¬
nik zgrzebłowy wygarniający jest dodatkowo na¬
chylony do poziomu pod kątem zawartym w prze¬
dziale od 10° do 15°, a to w celu zmniejszenia
oporów ruchu i zmiany mechaniki wygarniania
węgla z dolnego zbiornika. Nachylenie to powo¬
duje, że węgiel wypływa ze zbiornika po stronie
wejścia i wyjścia zgrzebeł spod gardzieli zbiorni¬
ka. Taka mechanika wygarniania węgla z dolnego
zbiornika ułatwia wykonanie pomiaru zapełniania
zbiornika przy użyciu czujników izotopowych, któ¬
rego dokładność jest wystarczająca dla praktyki
ruchowej.

W zasobniku według wynalazku opróżnianie
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górnego zbiornika odbywa się okresowo po wy¬
czerpaniu się węgla w zbiorniku dolnym. Szybkie
wypłynięcie znacznej iporcji węgla, około 1/10 po¬
jemności zbiornika gonruęgo, daje duże prędkości
przemieszczania ziarn wej^la i zrywanie powsta¬
jących zczepień ze ściankami bocznymi. Nadto
odgrodzenie (zbiornika górnego od dopływu cie¬
płego powietrza ze strony przenośnika zgrzebło¬
wego wygarniającego zmniejsza do minimum pro¬
ces przylepiania się węgla do ścianek zbiornika.
Otwarcie zasuwy wylotu zbiornika górnego jest
sterowane poziomem zapełnienia węglem zbiorni¬
ka dolnego.

Dodatkową korzyścią zasobnika według wyna¬
lazku jest zirronieijszeinie do minimum nacisków wę¬
gla zawartego w zbiorniku dolnym na przenośnik,
a zatem zmniejszenie do minimum opiorów ruchu
przenośnika zgrzebłowego. Ze względu na dość
szybki oikres opróżnienia zbiornika dolnego pro¬
ces przylepienia się węgla do ścianek zJbiornika
jest poważnie ograniczony, a spływająca porcja
urobku ze zbiornika górnego daje czyszczenie ścia¬
nek zbiornika dolnego. W zasobniku według wy¬
nalazku, w miejscach ewentualnego przylepiania
się węgla do ścianek zbiornika górnego stosuje się
aparaty do strzelania sprężonym powietrzem. Wy¬
konanie i eksploatacja zasobnika według wynalaz¬
ku jest prosta i nie skomplikowana, daje nato¬
miast wiele korzyści, usuwa większość wad zasob¬
ników stosowalnych dotychczas.

Pirzedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku w ujęciu schema¬
tycznym. Węgiel ze składowiska jest .podawany
przenośnikiem taśmowymi poprzez kraitę do zbior¬

nika górnego 1. W zbiorniku 1 poziom węgla okre¬
ślony jesit czujnikami izotopowymi 2. Zbiornik
górny 1 zamykany i otwierany jest zasuwą 3 ste¬
rowaną minimalnym poziomem węgla w zbiorniku

5 dolnym 4. Pojemność zbiornika dolnego 4 jest około
10 razy mniejsza od pojemności zbiornika gór¬
nego 1. W zbiorniku górnym 1 do przeciwdziała¬
nia ewentualnemu przylepianiu się węgla do ścia¬
nek bocznych w wybranych miejscach stosowane

10 są aparaty do strzelania sprężonym powietrzem 5.
W dolnej części zibioirinika dolnego 4 usytuowany
jest przenośnik zgrzebłowy wygarniający 6 nachy¬
lony do poziomu pod kątem 0 zawartym w prze¬
dziale od 10° do 15°. Z tradycyjnego wyposażenia

5 pozostaje regulowana zasłona 7, napęd przenoś¬
nika z regulowaną prędkością ruchu łańcucha 8
oraz szczelna osłona przenośnika 9. Do pomiaru
poziomu węgla w zbiorniku dolnym stosuje się
czujniki izotopowe 2. Węgiel z przenośnika zgrze¬
błowego 6 podawany jest do młyna 10. -20

25

Zastrzeżenie patentowe

Zasobnik węgla dla elektrowni usyftuowany
przy kotle, znamienny tym, że składa się ze zbior¬
nika górnego (1) o wiejkszej pojemności od zbior¬
nika dolnego (4) umieszczonego pod zbiornikiem
górnym (1), przy czym zbiorniki (1 i 4) są prze¬
dzielone szczelnie zasuwą (3) sterowaną zależnie
od poziomu zapełnienia węglem zbiornika dol¬
nego (4), a przenośnik zgrzebłowy wygarniający
(6) jest nachylony do poziomu pod kątem (jj) za¬
wartym w granicach od 10° do 15°.
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